
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Chirico Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 19/03/2024  
 

OGGETTO: 

Spese per affrancatura verbali di accertamento violazioni al codice della strada in favore di 

Poste Italiane s.p.a (flusso servizio senza materiale affrancatura in nome proprio - S.M.A 

differito) - Periodo Marzo - Giugno 2024.           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 31/10/2023 con il sottoscritto è 

stato nominato responsabile del Settore Polizia Locale e Commercio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• Consiglio Comunale n. 69 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026; 

• Giunta Comunale n. 187 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) - parte finanziaria – 2024- 2026”; 

 

Preso atto che il Codice della Strada stabilisce che le spese di accertamento e di notificazione delle 

violazioni sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria 

ed impone che alla notificazione si provveda, laddove non è possibile la contestazione immediata, a 

mezzo del servizio postale secondo le norme sulle notificazioni; 

Considerato che non è possibile stabilire a priori l’importo esatto mensile della fatture che 

verranno emesse poiché lo stesso varia a seconda del numero di verbali che devono essere inviati al 

domicilio del trasgressore, dall’esito delle notifiche postali, che alcune volte devono essere ripetute 

per il medesimo atto per trasferimento, morte del proprietario o vendita del veicolo, e del numero 

delle contravvenzioni che sono state elevate a cui va detratto il numero di utenti che si avvarranno 

della facoltà di pagare in misura ridotta prima della emissione del verbale; 

Visti sia la L. 890 del 20/11/1982, che riserva all’Amministrazione Postale tutti gli adempimenti del 

procedimento di notificazione, sia il D.Lgs. 22 luglio 1999 n. 261 che, pur liberalizzando i servizi 

postali, ha continuato a riservare in via esclusiva (art. 4 del decreto citato) alle Poste Italiane S.p.A.:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Chirico Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) i servizi inerenti la notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta 

connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 890/99; 

b) i servizi inerenti la notificazione a mezzo posta di cui all’art. 201 del D.Lgs. n. 285/92; 

Atteso che la determinazione n. 3 del 9/12/2014 dell’Autorità Anticorruzione ha confermato la 

legittimità dell’affidamento diretto a Poste Italiane dei servizi sopra indicati alle lett. a) e b), che 

rimangono servizi esclusivi delle Poste Italiane; 

Considerato che il servizio di postalizzazione degli atti derivanti da sanzioni amministrative (atti 

giudiziari) deve essere svolto dalla società POSTE ITALIANE S.p.A in conformità ed alle 

condizioni tecnico-economiche stabilite all’interno delle Condizioni Generali del servizio postale 

universale come approvato mediante Deliberazione dell’AGCOM n. 385 del 20 giugno 2013 

recante “approvazione, con modifiche, delle condizioni generali per l’espletamento del servizio 

postale universale” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16 luglio 2013 nonché il relativo 

allegato A, ed eventuali successive modifiche ed integrazioni, a cui si rimanda. 

Richiamata la Determina n. 495 del 04/12/2023 con cui veniva affidato il servizio per i mesi 

gennaio e febbraio dell’anno 2024; 

Rilevato che sono in corso di perfezionamento le pratiche per attivare l’accesso alla piattaforma 

delle notifiche digitali per la pubblica amministrazione (PND); 

Rilevato altresì che la suddetta Piattaforma Notifiche Digitali è destinata alla gestione, in via 

obbligatoria, delle “Notifiche violazioni al codice della strada”, ma essa non risulta ancora attiva; 

Considerato che prima di procedere con il nuovo affidamento del servizio di postalizzazione 

occorre attendere la verifica dell’effettiva funzionalità delle nuove modalità di notifica a mezzo 

della predetta piattaforma digitale; 

Preso atto che il Comando di Polizia Locale deve assicurare la continuazione del servizio 

notificazione a mezzo posta nel territorio nazionale e all’estero delle sanzioni per violazioni al 

Codice della Strada, in quanto trattandosi di prestazione a carattere continuativo la sua sospensione 

potrebbe creare grave danno all’attività istituzionale del Settore; 

Ritenuto che si renda pertanto necessario provvedere ad un ulteriore affidamento transitorio del 

servizio di notificazione degli atti di violazione al codice della strada e delle violazioni 

amministrative diverse dallo stesso accertate dal personale del Corpo di Polizia Locale e da 

personale ausiliario fino al 30/06/2024, in attesa dell’attivazione della 'Piattaforma Notifiche 

Digitali”, cui il Comune di Trofarello ha formalmente aderito;  

Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante.” 

 

Considerato che: 

• l’attività di notificazione deve assicurare la certezza legale della conoscenza dell’atto da 

parte del destinatario attraverso un procedimento (disciplinato dalla legge) che si svolga in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Chirico Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

modo lineare e con il massimo livello di garanzia del suo buon esito;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2011, n. 58 (Attuazione della direttiva 2008/6/CE che modifica la 

direttiva 97/67/CE) di recepimento della terza direttiva postale, ha liberalizzato in maniera 

totale il mercato dei servizi postali, affidando comunque a Poste Italiane S.p.A. la gestione 

del servizio postale universale fino al 30 aprile 2026, il quale ricomprende il servizio di 

notificazione a mezzo posta di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890 e il 

servizio di notificazione a mezzo posta di cui all'art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285;  

• pertanto, il Comando di Polizia Locale ha avviato una procedura di trattativa diretta (n. 

4098715) con l’operatore economico Poste Italiana S.p.A. avvalendosi del portale MePA 

gestito da Consip all’indirizzo www.acquistinretepa.it;  

• la tariffa dell’atto giudiziario è esente a fini Iva, ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del 

D.P.R. n. 633/1972; 

• all’esito della trattativa diretta di cui sopra, la ditta Poste Italiane S.p.A. ha presentato 

un’offerta per l’effettuazione del servizio richiesto ai seguenti costi unitari:  

Atti Giudiziari forfetizzazione CAN e CAD fino a 20 gr Euro 11,17 

Atti Giudiziari forfetizzazione CAN e CAD oltre 20 sino a 50 gr Euro 12,80 

Raccomandata internazionale zona 1 sino a 20gr Euro 7,35 

Raccomandata internazionale zona 1 > 20g fino a 50g Euro 9,80 

Raccomandata internazionale zona 2 sino a 20gr Euro 8,70 

Raccomandata internazionale zona 2 > 20g fino a 50g Euro 11,20 

Raccomandata internazionale zona 3 sino a 20gr Euro 9,35 

Raccomandata internazionale zona 3 > 20g fino a 50g Euro 12,30 

POSTA 4 PRO entro 20 g (per avvisi bonari) Euro 1,03  

 

per un importo complessivo presuntivo pari a 8.000,00 € esente IVA (D.P.R. n. 633/1972), dedotto 

dalla verifica delle attività di notificazione degli esercizi passati; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare il servizio in parola all’operatore economico Poste 

Italiane SpA –  Viale Europa 190 – 00144 ROMA (RM)  partita I.V.A IT01114601006, per 

l’importo presunto di € 8.000,00  per il periodo di mesi quattro, fino al 30/06/2024;  

Richiamata la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 

che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, 

numero lotto CIG:  B09067EF52; 
 

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INAIL in data 03/02/2024 valevole 

sino al 02/06/2024 protocollo numero INAIL_42317655 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• la Legge n. 241/1990; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Chirico Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di affidare per i motivi in premessa riportati, a Poste Italiane s.p.a con sede in Viale 

Europa 190 Roma, per il periodo 01.03.2024 – 30/06/2024 il servizio di postalizzazione 

delle contravvenzioni per violazioni al codice della strada (atti giudiziari), senza materiale 

affrancatura (SMA);  

3. di dare atto che di dare atto che l’affidamento si concluderà, comunque, alla data di 

attivazione della “Piattaforma Notifiche Digitali”; 

4. di dare atto che l’affidamento del servizio è da considerarsi a “misura” e, pertanto, il 

corrispettivo spettante all’appaltatore sarà determinato sulla base delle effettive prestazioni 

svolte, indipendentemente dal valore attribuito al contratto in via presuntiva; 

5. di assumere il conseguente impegno di spesa di € 8.000,00 (ottomila) sul capitolo P.R.O n. 

20/17 art. 1, a carico dell’annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, dando atto 

che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

6. di dare atto che è s che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai 

sensi dell’art. 9 del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il 

relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere B09067EF52. 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti 

Locali: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è consentire il corretto funzionamento 

dell’ufficio verbali nel rispetto della normativa e della tempistica prevista per la 

notificazione degli atti di accertamento delle violazioni amministrative al codice della 

strada; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio in questione alla ditta Poste Italiane 

s.p.a con sede in Viale Europa 190 Roma, partita I.V.A/codice fiscale IT01114601006; 

c) la modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto; 

d) di dare atto che l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187. Qualora tale obbligo 

non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 

136/2010; 

8. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente servizio ed i conseguenti pagamenti 

sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica; 

9. Di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Chirico Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) che la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di Trofarello, Piazza I° 

Maggio 2 – 10028 Trofarello (TO), P. IVA 01733310013 e dovrà riportare il suddetto 

codice 4I42IC 

b) che ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere 

trasmessa in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”: 

c) che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di Trofarello i dati 

necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: Comune di Trofarello 

Codice Univoco ufficio: 4I42IC 

Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 01733310013 

10. di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 

nella L. n. 213/2012; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 

EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 

F.to:Comm. Angelo Chiara 

 

 

 


